Những người trẻ trong Ban Chấp Hành đã nỗ lực tổ chức một ngày vui Xuân cho toàn thể đồng hương Việt Nam có cơ hội được gặp gỡ nhau để hàn huyên tâm sự, cho em bé thơ được tung tăng đùa giỡn ca hát líu lo bên nhau,

cho những chàng thanh niên cô thiếu nữ có cơ hội góp mặt góp lời phục vụ cộng đồng, cho những người tuổi không còn trẻ nữa tìm lại chút hương xưa khi mùa Xuân về.

Hội Chợ Tết Giáp Ngọ 2014 do Ban chấp hành trẻ CĐVNOR tổ chức ngày 1-18-2014

Chương trình Tết năm nay có nhiều màn ca vũ của các cộng đồng bạn như Tây Tạng, Phi Luật Tân, Mễ Tây Cơ nói lên sự đoàn kết cộng tác của các cộng đồng ở Portland.

*Mở cửa, bóng trắng vào
Lắng nghe gió rì rào
Âm thanh sao áo nã?
Gió ơi đừng thì ào!*

*Từ nay em có mời
Cũng không được nhận lời!
Đường còn đi chưa tới
Phải cảm mình rong chơi!*

*Em cần nhân, cau có;
Em tính toán chi ly,
Em khó tính, chí lý;
Trả tiền, em cãi cọ,
Em mời anh chi ly rượu tám tiền?*

Ý Nga

Mồng Bốn Tết Giáp Ngọ (3-2-2014
Dương lịch)

Không biết chuyện mình đi tới đâu?
Mình còn liên lạc được bao lâu?
Giữ tròn chữ HIẾU làm sao giầu?
Ngôn, hạnh, công, dung rõ nhưc đầu!

*

Cưới được nàng?
Chắc trầy vi, tróc vảy!

Lấy em xong?
Chắc lắm sảy nảy ung!

Cha Mẹ không thương,
chữ Tình thành vô dụng
Mình thương nhau
đành đem Nhớ gói... nhưng.

Ý Nga

Mồng Bốn Tết Giáp Ngọ (3-2-2014 Dương
lịch)

**ĐÔI CON SẼ MẮT THĂNG
BÀNG.**

Một bên Mẹ
Một bên Bà
Con nằm ngoan ngủ
Chan hoà tình thương.
Mẹ tóc huyền
Bà tóc sương
Con nằm hít thở
Mùi hương đất trời.

VẤN CÒN TẾT

*Em à! Mồng Bốn rồi nghe
Chúc thơ em trẻ, mãi khoe xuân thì
Mỗi bài là mỗi lì xì
Thơ tình ngọt mật, viết vì tình anh.

“Hào hảo”* hão!** "Cô" hô hào kiêu ngạo:
“Trèo thật cao chọc bị gạo đồng bào
Gây xôn xao...”Đâm bị thóc ồn ào
Bày trương tráo bao nhiêu điều chia rẽ.

Ông, Cố, Tổ bao đời và Cha Mẹ
Đã lắng nghe, không nhẹ dạ, cùng thề:
Giữ Đất Quê với giặc Hán cận kề!
Quyết chống Cộng! Bạn nên nghe ai nhi?

Ý Nga

Mông Bốn Tết Giáp Ngọ (3-2-2014 Dương lịch)

**Hào dẫu hỏi*

***Hão huyền: dẫu ngã*

LẠY TRỜI !

Nắng phai..chiều về
chúng con ước nguyện
chuỗi ngày xa quê
gia đình đầm ấm.

Lạy Trời ! Thượng Đế !
chúc phúc muôn dân
ban phát hồng ân
nhà nhà no đủ.

Cho quê hương con
đất nước Việt Nam
thoát ách bạo tàn
thoát xiềng xích đỏ.

Món ngon, vật lạ dân làm
Dư nuôi cả nước Việt Nam đâu rồi?
*Mẹ quê cơm hẩm, cháo ôi
Trẻ em nhặt rác tanh hôi ăn kìa!*

*Xuân này khổ hơn Tết kia
Hỏi sông, đất, biển... đảng chia khúc nào?*
Nam Quan đã khóc Cà Mau
Bạn ơi! Bạn khóc Mông nào chào Xuân?

Ý Nga, Mông Ba Tết Giáp Ngọ (2-2-2014
Dương lịch)

MÔNG BA CỦA MÌNH.

*

*Kính tặng quý Bạn ở Châu Âu
cùng gđ bác Phú, Mai & anh Tuấn
(Calgary)*

*hàng năm vẫn cùng tác giả ủng hộ
chương trình*

**CHIA SẺ VỚI NHỮNG CHIẾN SĨ CÒN
Ở QUÊ NHÀ**

để tri ân.

*

*Em ơi ơi! Bé ơi à!
Lính Dù xin phép “thăm Nhà” Mông Ba
Đưa em chào Mẹ, lễ Cha
Ghé thăm Biệt Động, trẻ già gian truân.
Tri ân Hải, Lục, Không Quân...
Tạ ơn: ủy lạo ân cần nghe em.*

*Bây giờ tất cả hom hem
Bây giờ Người Lính chỉ thêm TỰ DO
Sống trong tử nhục dày vò
Chết vì canh cánh nỗi lo MÁT NHÀ.*

Hương nè! Mình thấp cùng nha!

Ý Nga, Mông Ba Tết Giáp Ngọ (2-2-2014
Dương lịch)

ĐẦU NĂM

ĐỌC THƠ TUYỆT CÚ

Phải nói người xưa làm thơ không dễ, ngoài luật-vần-âm-vận..còn phải làm sao ý lạ khác người. Do vậy mới có những thi sĩ "ôm o gầy mòn" vì...thơ, điển hình là nhà thơ Giả Đảo

*Nhị cú tam niên đắc
Nhất ngâm song lệ lưu
Tuyệt Cú
Ba năm làm chỉ hai câu
Ngâm lên lệ đọng dòng châu hai hàng*

*Bốn mươi năm rồi con biệt xứ
Đâu thấy gì vui khi xuân về
Tóc trắng giờ đây hồn cũng
trắng
Nhặt nhòa quên cả nẻo đường
quê*

Miên Thụy
01Feb2014

Xuân này thêm nữa máy Xuân?

Nhân... dân trăm khổ, chia... dân sướng ai?

Đồng... bào bĩ cực hoài hoài

Khác...chẳng một đảng: thái lai hưởng nhàn.

Ý Nga, Mồng Hai Tết Giáp Ngọ (1-2-2014 Dương lịch)

MÔNG BA EM GỬI NỤ MÔI

*Anh ơi! Tuyết vẫn chưa ngừng
Mông Ba ra phố, rưng rưng nhớ Nhà
Đi một vòng tìm nụ hoa
Hoa xuân không thấy, tuyết pha sợi buồn.*

*Lộc nào hái được? Lạnh run!
Bỏ thư, em gửi nụ hôn rất bụi
Mai anh nhận được chắc vui
Đâu xuân thiếu én, Nụ Môi ngọt tình.*